
ORIGINALE

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

12 16-04-2025
 

 OGGETTO: REVOCA ORDINANZA ISTITUZIONE ZONA SCOLASTICA PER MOTIVI DI SICUREZZA
DOVUTI ALLA CHIUSURA DI VIA ROMA

 Il sottoscritto Gian Antonio Pini, Sindaco pro-tempore;

 Visto il vigente Statuto;

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Vista l’Ordinanza nr. 32 del 9.9.2024 che ha aggiornato l’istituzione della zona scolastica nelle Vie
Mortirolo e XXV aprile in concomitanza anche dell’avvio dei cantieri del plesso scolastico;

Preso atto della chiusura della Via Roma di cui all’Ordinanza nr. 9 del 31.03.2025 che ha richiesto anche
la modifica del trasporto scolastico nonché del trasporto pubblico di linea;
Atteso che i lavori di realizzazione della mensa scolastica, pur non essendo ancora ultimati, hanno
raggiunto un buon grado di avanzamento e che in accordo con la D.L si è ritenuto possibile usufruire
dello spazio di sosta in Via XXV Aprile lato scuola primaria nonché il passaggio di collegamento pedonale
tra la Via XXV aprile e il Piazzale Rinaldi a partire dal 12 settembre 2024;
Che pertanto tale modifica rispetto all’assetto attuale consente di poter gestire in maniera diversa la
fruizione della mobilità pedonale e veicolare rispetto a quanto precedentemente definito e necessiti di
una nuova ed efficace regolamentazione che contemperi gli interessi di tutti i soggetti valutando
prioritariamente la sicurezza degli alunni;
Valutato che la chiusura al traffico della Via Roma presenta nel senso unico di Via Mortirolo un
importante arteria di collegamento verso la bretella comunale esterna;
Atteso che risulta evidente salvaguardare i diritti e le necessità del transito veicolare per tutti i cittadini
interessati dalla chiusura al traffico della Via Roma al fine di contemperare le esigenze di mobilità di
tutta la popolazione;

Visto che il Comune di Grosio non dispone di un Piano Urbano del Traffico non avendo l’obbligo secondo
quanto previsto dall’art.36 del Codice della Strada;
Che le strade in oggetto sono di proprietà comunali e all’interno del centro abitato;



Considerato che con tale atto si vuole legittimamente e contestualmente evitare qualsiasi pregiudizio
per la sicurezza ed incolumità pubbliche nonché migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini
anche attraverso un razionale utilizzo del territorio migliorando la fluidità della circolazione;

Che la pubblicazione della presente sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli
interessati, poiché lo stesso è rivolto ad una pluralità di persone;

Visto l’art. 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada) prevede la competenza del
Sindaco per l’adozione di tale provvedimento;
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 (Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della strada);
Visti gli artt. 54.107 e 109 del D. L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi sull’ordinamento enti locali);
Sentito il parere favorevole e l’indirizzo espresso dalla Giunta comunale;
 

ORDINA

A PARTIRE DAL GIORNO 16 APRILE 2025 È REVOCATA L’ORDINANZA DI ISTITUZIONE DELLA ZONA
SCOLASTICA SULLE STRADE COMUNALI URBANE DENOMINATE VIA MORTIROLO, VIA VALERIANA
(DALL’INTERSEZIONE CON VIA MORTIROLO), VIA XXV APRILE E VIA F. CASPANI.

Nell’area comunale di sosta in Via XXV Aprile adiacente la scuola primaria e la nuova mensa istituzione
della sosta regolamentata a disco orario 2 ore dalle ore 7 alle 18 ad eccezione delle giornate festive e de
i veicoli che espongono apposita autorizzazione rilasciata dall’Istituto comprensivo Grosio-Grosotto-
Sondalo , con contestuale istituzione del divieto di sosta 00-24 e sanzione accessoria della rimozione
forzata per i veicoli in sosta fuori dagli spazi segnalati da segnaletica orizzontale e nel passaggio
pedonale di collegamento con il Piazzale Rinaldi.

DEROGA AL SENSO UNICO DI VIA MORTIROLO ORD. NR.13 DEL 29.03.2023:

Sono autorizzati in deroga all’ordinanza vigente del senso unico della Via Mortirolo i mezzi di cantiere di
lunghezza superiore ai 10 ml purché adottino particolari cautele mediante l’assistenza di personale
adibito alla gestione della viabilità;

DISPONE CHE

La presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante l’installazione o rimozione della prescritta
segnaletica stradale, e mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale informatico sul sito web del
Comune di Grosio.
Il competente Ufficio Tecnico Comunale/Manutenzione e gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di
curare, rispettivamente, l’installazione e la permanenza della necessaria segnaletica verticale a rendere
noto il presente provvedimento.

La Polizia Locale con le altre Forze di Polizia di cui all’art. 12, D.Lgs.vo 30.04.1992, n. 285 è incaricata
della vigilanza sul rispetto della presente Ordinanza, trasmettendo copia della presente agli enti
interessati.

  COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/1990

Unità organizzativa responsabile del procedimento: SINDACO

Responsabile: SINDACO PINI GIAN ANTONIO

 Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR di Milano entro 60 giorni dall’affissione all’albo (legge
06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni.

in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30/4/1992 n. 285, entro 60 giorni
dalla pubblicazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica,
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura prevista
dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495.



 

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.

 

 

 

 



Ordinanza  N. del 16-04-2025  

Oggetto: REVOCA ORDINANZA ISTITUZIONE ZONA SCOLASTICA PER MOTIVI DI
SICUREZZA DOVUTI ALLA CHIUSURA DI VIA ROMA
 
Grosio, lì 16-04-2025  
La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
  
 

Il Sindaco
PINI GIAN ANTONIO

documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


